
Pag. 1 di 4 

 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 131 della seduta del 28 marzo 2022 
 
 
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione, al documento tecnico di accompagnamento e al 
bilancio gestionale 2022-2024. Istituzione capitoli parte entrata nell’ambito del Titolo 3 finalizzati 
alla riscossione delle sanzioni amministrative (art. 8 L.R. 48/2012) e degli interessi attivi di mora 
dovuti a seguito di revoca dei contributi erogati a valere sui fondi FEAMP 2014-2020 (prott. SIAR 
nn. 100748 e 139173/2022). 
 
 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: F.to Dr.ssa Giuseppina Princi 

Relatore (se diverso dal proponente): ___________________________ 

Dirigente/i Generale/i: F.to Dott. Filippo De Cello 

Dirigente/i Settore/i: F.to Dr.ssa Stefania Buonaiuto 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente  x  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  x  

3 GIANLUCA GALLO Componente x  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente x  

5 TILDE MINASI Componente x  

6 ROSARIO VARI’ Componente x  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente x  

8 MAURO DOLCE Componente x  

 
 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n.  4 pagine compreso il frontespizio e di n.  /  allegati. 
 
                       
 
 
 
 



Pag. 2 di 4 

 

 

 
LA GIUNTA REGIONALE 

 
PREMESSO CHE  

- l’art. 4 del decreto legislativo n. 118/2011 prevede che, al fine di consentire il 
consolidamento ed il monitoraggio dei conti pubblici, nonché il miglioramento della 
raccordabilità dei conti delle amministrazioni pubbliche con il Sistema europeo dei conti 
nazionali nell'ambito delle rappresentazioni contabili, le Regioni e gli Enti locali e i loro Enti 
strumentali adottano il piano dei conti integrato, raccordato al piano dei conti di cui all'art. 4, 
comma 3, lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91, costituito da conti che 
rilevano le entrate e le spese in termini di contabilità finanziaria e da conti economico-
patrimoniali redatto secondo comuni criteri di contabilizzazione; 

- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 è stata approvata la legge di stabilità 
regionale 2022; 

- con la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37 è stato approvato il Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024; 

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, D.lgs 23.6.2011, n.118), articolato per 
macroaggregati; 

- con la deliberazione della Giunta regionale 600 del 28 dicembre 2021 è stato approvato il 
bilancio finanziario gestionale della regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, 
d.lgs 23.6.2011, n.118);  

 
CONSIDERATO CHE 

- l’articolo 8 della legge regionale 30 ottobre 2012, n. 48 (modificata e integrata dalla legge 
regionale 16 ottobre 2014, n. 20) ad oggetto “Tutela e valorizzazione del patrimonio 
olivicolo della Regione Calabria”, disciplina l’irrogazione delle sanzioni amministrative nei 
casi di violazione delle prescrizioni nella stessa contenute, stabilendo, al comma 8, che il 
soggetto attivo competente all’irrogazione delle predette sanzioni è la Regione Calabria, 
titolata ad esercitare tale potestà per mezzo del dipartimento Agricoltura;  

- gli articoli 146 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 e 99 del Regolamento (UE) n. 508/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 15 maggio 2014, obbligano gli Stati membri a procedere alle rettifiche 
finanziarie nei casi in cui il beneficiario dei fondi comunitari non rispetta gli obblighi previsti 
dalla normativa di specie che disciplina la concessione dei predetti finanziamenti;      

 
CONSIDERATO, ALTRESI’ CHE  

- con nota protocollo n. 100748 del 01/03/2022, in base a quanto previsto nel citato articolo 8 
della L.R. n. 48/2012 e s.m.i., il Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Agricoltura, 
Risorse Agroalimentari e Forestazione” ha richiesto l’istituzione, con stanziamento pari a 
zero, di specifico capitolo parte entrata ove iscrivere le riscossioni delle sanzioni 
amministrative comminate ai soggetti che violano le prescrizioni contenute nella predetta 
legge regionale; 

- con nota protocollo n. 139173 del 21/03/2022 il Dirigente Generale reggente del 
Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione” ha richiesto, in base a 
quanto previsto negli articoli 146 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e 99 del 
Regolamento (UE) n. 508/2014 citati, l’istituzione, con stanziamento pari a zero, di specifico 
capitolo parte entrata ove iscrivere le riscossioni di interessi attivi di mora dovuti dai 
soggetti beneficiari di fondi FEAMP 2014-2020, tenuti a rimborsare i finanziamenti concessi 
a tale titolo in seguito a provvedimenti di revoca e di restituzione degli stessi; 

 



Pag. 3 di 4 

 

 

RITENUTO NECESSARIO, per quanto in premessa richiamato ed in base alle richieste citate, 
procedere all’istituzione, nell’ambito del Titolo 3 delle entrate del bilancio di previsione 2022-2024, 
dei seguenti capitoli parte entrata con stanziamento pari a zero: 

- capitolo E9302030501 recante “Entrate derivanti dalle sanzioni amministrative comminate 
per la violazione delle disposizioni della L.R. n. 48/2012 in materia di tutela e valorizzazione 
del patrimonio olivicolo (art. 8 L.R. n. 48/2012 e smi)”, avente piano dei conti finanziario 
E.3.02.03.01 “Proventi da multe, ammende, sanzioni e oblazioni a carico delle imprese”; 

- capitolo E9303030201 recante “Entrate derivanti dalla riscossione degli interessi attivi di 
mora relativi alle restituzioni di somme del PO FEAMP 2014-2020”, avente piano dei conti 
finanziario E3.03.03.02 “Interessi attivi di mora”; 

 
VISTI 

- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42”, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo del 10 
agosto 2014, n. 126, e in particolare l’articolo 51;  

- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 36 recante “Legge di stabilità regionale 2022”; 
- la legge regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”; 
- la deliberazione della Giunta regionale n. 599 del 28 dicembre 2021 recante “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria 
per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, c.10, d.lgs 23.6.2011, n.118)”;   

- la deliberazione della Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio 
finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art.39, c.10, D.lgs 
23.6.2011, n.118)”; 
 

PRESO ATTO del documento istruttorio, in atti presso il Settore “Bilancio e Programmazione 
Finanziaria”, predisposto dal responsabile del procedimento, dal quale si rilevano le condizioni di 
ammissibilità del presente provvedimento; 
 
 
PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 
maggio 1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità 
amministrativa nonché la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni 
di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa 
vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano 
che il presente provvedimento non comporta nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio 
annuale e/o pluriennale regionale; 

 
SU PROPOSTA dell’Assessore all’Economia e Finanze dott.ssa Giuseppina Princi a voti unanimi; 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono riportate quale parte integrante e 
sostanziale: 



Pag. 4 di 4 

 

 

- di istituire, con stanziamento pari a zero, i seguenti capitoli parte entrata nell’ambito del 
Titolo 3 del bilancio di previsione 2022-2024: 

 capitolo E9302030501 recante “Entrate derivanti dalle sanzioni amministrative 
comminate per la violazione delle disposizioni della L.R. n. 48/2012 in materia di 
tutela e valorizzazione del patrimonio olivicolo (art. 8 L.R. n. 48/2012 e smi)”; 

 capitolo E9303030201 recante “Entrate derivanti dalla riscossione degli interessi 
attivi di mora relativi alle restituzioni di somme del PO FEAMP 2014-2020”; 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al dipartimento 
“Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”; 

- di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Tesoriere 
regionale; 

- di comunicare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, al Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

- di trasmettere la presente delibera al Consiglio Regionale, a cura del competente settore 
del Segretariato Generale; 

- di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto 
del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della 
Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 
e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 

         
          
          IL SEGRETARIO GENERALE REGGENTE                          IL PRESIDENTE  

F.to Avv. Eugenia Montilla        F.to Dott. Roberto Occhiuto 


